δ' ἕδιος πείθει τρόπος (non tuus sermo modo, sed ut probe scis proprii mores iubent) [Menander, fr. 532 K-T]. Vale.

*Commentary.* Christophori Coleri ad fragmenta Sallustii Notae. [Inc.]: Libro I Historiarum. *Multa paucis absolvit* (I.4). Cicero De oratore [2.12.51–53]: Talis noster Cato et Pictor et Piso, qui neque tenent quibus rebus ornatur oratio (modo enim hic ista sunt importata) et dum intelligatur quid dicant unam dicendi laudem putant esse brevitatem. Scripserat inter alia Cato bellum Carthaginense, qui liber bis a Nonio citatur [p. 89M]. Nihil tamen potius eius Originum libris . . . / . . . [Expl.]: Incerta . . . posita. In ea quae oblique ex Sallustio citantur (II.8) . . . : A Troia Capys. Integrius hoc fragmentum est apud Servium Fuldensem [In Aen. 1.242]. *Troianorum tempore.* Habetur et hoc auctius in eodem Servio. Κριοῦ μέτωπον. Ptolemaeus, Strabo, Plinius et Priscianus in exegesi: Arietis hanc rupem simulantem vertice frontem. Pro merito Graii κριοῦ dixere μέτωπον. Et alibi: — sed contra finibus alter Prominet Europae, hanc κριοῦ dixere μέτωπον. Quae in Orationes Crispi nostri de Republica Ordinanda notavi, ea peculiariter brevi cum Deo vulgabo. Interim contentus sis hoc Catone, mi Lector.

*Editions:*

See I.31 above.

*Biography:*

See I.31 above.

### 8. Helias Putschius

For the date and circumstances of the commentary, see I.32 above. The collection of fragments published at the Plantin Press in 1602 numbered about 400, including some 100 that Putschius reportedly contributed himself. They were allocated to books 1–5 and to the *incerta*. (For his remarks on the number of books in the *Historiae*, see the comment below on book 6.) The accompanying notes on selected fragments supplied corrections of the text, based largely on manuscripts of the ancient grammarians that he had at his disposal, and discussed the order of individual fragments.

*Commentary* (ed. of Leiden, 1602). Ad primum librum Historiarum. [Inc.]: *Semper in certamine* (I.7). Paulo aliter Servius ad IV Aeneidos [In Aen. 4.98]: *Inter certamina dominationis aut libertatis agit. Postquam remoto* (I.12). Tria haec apud tres

diversos auctores varie dispersa fragmenta, ita ut vides, mi lector, coniunximus volente et monente nobilissimo Dousa . . . [continues on books 1–5]. Ad VI librum Historiarum. *Cuius duas insulas* (I.100). Multae super hoc loco doctorum opiniones. Aldus Manutius nono, Ludovicus Carrio sexto Historiarum libro ascripsit. Colerus inter incerta referendum censuit. Nos vero cum viderimus in quibusdam Nonii codicibus IX, in aliis XI, in aliis VI Historiarum libro tribui, ad quartum relegandum putavimus. . . . [Continues on the errors of *librarii* in transcribing the Roman numeral IV] . . . neque vero mihi cum doctissimo Colero fit verisimile Crispum ultra V Historiarum libros conscripsisse, persuasis [sc. nobis] auctoritate grammaticorum, qui sane non insuper habuissent, verborum a communi usu remotorum delectum et elegantiam, uti ex superioribus ita et ex his libris si unquam fuissent, scriptis suis inserere.

*Ad incerta quo Historiarum libro posita.* [Inc.]: Pompeius oris improbi (II.16). Vide quae super hoc loco disserit nobilissimus Dousa in Notis suis. *Neque me diversa pars in civilibus* (I.6). Ad librum primum Historiarum haec retuli, ubi se vere scripsisse omnia testabatur . . . / . . . [Expl.]: Falso quoque ascribit Sallustio fragmentum ex libris Ciceronis de re publica Antonius Augustinus sub finem notarum P. Ciacconii Antverpiae editarum.

*Editions:*

See I.32 above.

*Biography:*

See I.32 above.

## IV. EPISTULAE AD CAESAREM SENEM DE REPUBLICA

### COMMENTARIES

#### 1. Jodocus Badius Ascensius

For the date and circumstances of the commentary, see I.16 above. Badius appears to exclude the possibility that the *epistulae* (or *orationes*, as he calls them) could have been the work of Sallust.

#### Epistula I

*Commentary* (ed. of Paris, 1504). [Inc.]: [Populus Romanus antea tenebat regna atque imperia fortunam dono dare (1.1).] *Populus Romanus.*

Haec oratio ad Caium Caesarem iam voti compotem habita est sed auctoris nomen supprimitur. Multa tamen artificiose et ingeniose simul et graviter dicta continent sed plurima in gratiam Caesaris. *Tenebat id est firmiter putabat . . . / . . .* [Expl.]: *[Porro eis quibus bis die ventrem onerare (8.2).] Bis die.* Ergo tamen cenas celebraverunt prisci, unde in prandia invehuntur satirici. Sed quomodo dicit Martialis, imperat exstructos frangere nona toros [4.8.6], nisi quod iam etiam prandia recepta, quae Plato Italicae vitio dedisse legitur. Cetera aptiora sunt.

### Epistula II

*Commentary.* [Inc.]: *[Scio ego quam difficile atque asperum sit (1.1).] Scio ego.* Haec oratio ad Caium Caesarem senem ingeniose quidem et diserte composita est, sed cuius sit auctoris mihi non constat cum unde deprompta sit non habeam et in praescriptione auctoris nulla fiat mentio. Verum ut Seneca dicit: Ne te moveat diligentis auctoritas sed quid dicatur attende [Ep. 12.11.3]. *Scio ego* (1.1). In re gravi solemus pronomina exprimere et ab ipsis exordiri. *Aut imperatori.* Qualis tunc fuerat Caius Iulius Caesar quamquam ad senium extremum non pervenerat . . . / . . . [Expl.]: *Ceterum deos immortalis obtestor* (13.8). *Obtestor* id est in testimonium invoco *deos immortalis*, quasi dicat eos testes conscientiae meae facio. *Ut quocumque modo ages id est sive ut consulo sive aliter sentis. Ea res eveniat prospere tibi et rei publicae.* Prudenter videtur hic (quisquis est) consultor ingressus, qui animum suum in rem publicam ostendit et Caesari quae sensit honeste suasit. Verum quia iam rerum potiebatur Caesar, etiam sibi prospexit. Nam iudicio eius omnia permittit. Finis.